

Thanh Hóa, ngày 30 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban  
Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 6 (Khóa XII) về tăng cường công tác  
bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. Đảng ủy Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW với những nội dung trọng tâm cụ thể, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, của Lãnh đạo cơ quan và tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; đặc biệt quan tâm đến người dân vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh; thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của cán bộ, công chức, đảng viên và người lao động trong cơ quan, của nhân dân vùng dân tộc thiểu số, miền núi trên địa bàn tỉnh góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo và mục tiêu; nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tập trung triển khai, quán triệt kịp thời sâu, rộng Nghị quyết số 20-NQ/TW tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong Cơ quan. Xây dựng nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết một cách thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Cơ quan.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi về công tác bảo vệ chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân thông qua lồng ghép thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Lồng ghép, phối hợp tuyên truyền tại các hội nghị tập huấn, hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ sở về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động xây dựng nếp sống văn hóa mới, lối sống văn minh, lành mạnh, vệ sinh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tuyên truyền vận động xóa bỏ các tập tục lạc hậu ánh hưởng xấu đến sức khỏe người dân.

\* Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thường xuyên hằng năm.

3. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách về bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe nhân dân vùng DTTS miền núi:

Chủ động xây dựng nội dung, ký kết chương trình phối hợp công tác với các sở, ngành liên quan trong thực hiện các chính sách ở vùng DTTS và Miền núi như chính sách BHYT, chính sách về đầu tư cho y tế cơ sở...

\* Thời gian thực hiện và hoàn thành: Thường xuyên hằng năm.

4. Tập trung tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ các Chương trình, Dự án, Đề án, Chính sách dân tộc có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân như: “Đề án Giảm thiểu Tảo hôn và Hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 – 2020”; “Đề án thực hiện nếp sống văn hóa trong tang lễ vùng đồng bào Mông tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016 - 2020”; Đề án “Ôn định đời sống và phát triển kinh tế - xã hội dân tộc Kho mu tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020”; Đề án “Ôn định sản xuất, đời sống và phát triển kinh tế-xã hội các bản dân tộc Mông, huyện Quan Sơn, giai đoạn 2016-2020”; Đề án “Xây dựng điểm điển hình giảm nghèo nhanh và bền vững tại các huyện nghèo tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2020”; Đề án “Thực hiện Chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội thuộc vùng DTTS và MN tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2017 - 2020; Chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân nghèo thuộc vùng khó khăn theo QĐ 102/ QĐ-TTg...

\* Thời gian thực hiện và hoàn thành: Từ năm 2017 – 2020.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Căn cứ nội dung Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới, các chi bộ, phòng chuyên môn, các đoàn thể, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Kế hoạch đến từng cán bộ, đảng viên và quần chúng để tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đạt hiệu quả cao nhất.

2. Giao Văn phòng Đảng ủy chủ trì đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, định kỳ báo cáo Đảng ủy./.

#### Nơi nhận:

- Ban TV ĐUK (b/c);
- Ban TG ĐUK (b/c);
- Lãnh đạo Ban;
- UV BCH ĐU;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Lưu: VT, ĐU.



Lương Văn Tường